
 

REGIONE PIEMONTE BU47S2 25/11/2021 
 

Codice A1413C 
D.D. 11 novembre 2021, n. 1770 
DGR 33- 4057 del 5/11/2021 (Allegato A) D.L n. 34 del 19 maggio 2020, convertito con 
modificazioni in legge 17 luglio 2020 n. 77. DGR 37 - 2474 del 4 dicembre 2020 (Allegato B). 
Accertamento di Euro  6.124.550,00 sul capitolo 16575/21 e impegno di Euro  6.124.550,00 sul 
capitolo 157319/21 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per l'assunzione di personale in 
relazione all'implementazione dei mezzi in applicazi 
 

 

ATTO DD 1770/A1413C/2021 DEL 11/11/2021
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1413C - Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari 

 
 
 
OGGETTO: 

 
DGR 33- 4057 del 5/11/2021 (Allegato A) D.L n. 34 del 19 maggio 2020, convertito
con modificazioni in legge 17 luglio 2020 n. 77. DGR 37 – 2474 del 4 dicembre 2020 
(Allegato B). Accertamento di Euro € 6.124.550,00 sul capitolo 16575/21 e impegno 
di Euro € 6.124.550,00 sul capitolo 157319/21 a favore delle Aziende Sanitarie
Regionali per l’assunzione di personale in relazione all’implementazione dei mezzi in 
applicazione del DL 19/05/2020 n. 34 art.2 comma 5, terzo paragrafo 
 

 
 
Premesso che : 
 
il Piano straordinario di riorganizzazione, di cui alla DGR 7-1492 del 12 giugno 2020, approvato 
con Decreto Direttoriale del 13/07/2020 del Ministero della Salute (in applicazione del DL 
19/05/2020 n. 34 art.2 comma 5) prevedeva l’ implementazione di ambulanze attraverso il 
potenziamento dei mezzi del sistema 118 dedicati o dedicabili a trasporti secondari attraverso il 
modello organizzativo proprio della Regione Piemonte di convenzionamento con Associazioni di 
volontariato, e che a seguito di quanto previsto, il sistema 118 ha provveduto all’ implementazione 
dei propri mezzi attraverso il convenzionamento con Associazioni di volontariato; 
 
Considerato che in data 23/11/2020, con nota 1870, il Commissario Straordinario per l’ attuazione e 
il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’Emergenza epidemiologica Covid- 
19 informava che la soluzione della Regione non era attuabile rispetto a quanto previsto dalla stessa 
struttura, poiché l’unico modello prospettato riguardava l’ acquisto dei mezzi, affermando 
comunque che non era ancora inibita la possibilità di ricorrere agli acquisti di ambulanze e 
automediche previste nel piano approvato. 
 
Dato atto che con nota 39628 del 30/11/2020 con la quale la Direzione sanità richiedeva alle 
aziende AOU Città della Salute e della Scienza di Torino , ASL CN1, AO SS. Antonio e Biagio e C. 



 

Arrigo e AOU Maggiore della Carità (aziende intestatarie della funzione di Emergenza sanitaria 
territoriale) in qualità di soggetti attuatori, di procedere con gli acquisti dei mezzi così come 
stabilito dalla Struttura Commissariale. 
 
Preso atto che la Regione nel novero della propria programmazione ha previsto di rimodulare la 
distribuzione dei mezzi ambulanza precedentemente attribuiti ai sensi della DGR 12 giugno 2020, 
n. 7-1492 alle Aziende sede di Centrale operativa 118, individuando anche Aziende ospedaliere di 
area urbana centri HUB e Aziende territoriali, non sede di Centrale operativa 118,mediante le note 
protocollo numero 31716, 31717,31759,31760 dell’ 08 settembre 2021 rispettivamente ASL TO4, 
AO Santa Croce e Carle, ASL VC, AO Mauriziano, per le quali dovrà essere assegnato un 
finanziamento per l’ assunzione di personale. 
 
Richiamata la DGR n. 37-2474 del 4 dicembre 2020 con cui agli Allegati A ) e B) si prevedeva la 
ripartizione alle Aziende sanitarie pubbliche del SSR e GSA le risorse del DL 34/2020: 
 
- annualità 2020 per art.2, comma 5 terzo periodo € 3.827.844, ripartita tra le Aziende Sanitarie 
(Allegato A) colonne a7 a 8 ) 
 
- annualità 2021 per art. 2 comma 1 e 7 e comma 5 terzo paragrafo per Euro 25.560.201assegnato 
alla GSA e non ancora ripartito tra le Aziende sanitarie 8Allegato B) colonna a5) 
 
Preso atto che l’allegato C del D.L. 34/202 attribuisce alla Regione Piemonte la somma di euro 
6.124.550 a valere sull’art.2, comma 5 terzo periodo e di Euro 19.435.651 a valere sull’art. 2 
comma 1 e 7 
 
Vista la DGR 33 – 4057 del 5/11/2021 avente ad oggetto “Riparto di risorse per l’ anno 2021 alle 
Aziende sanitarie pubbliche del SSR per la copertura delle spese COVID a valere sulle 
disponibilita’ del DL 19 maggio 2020 n. 34 coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020 , 
n. 77 . Modifica dell’allegato B) della dgr 4 dicembre 2020 n. 37-2474 “ che ha ripartito per l’anno 
2021 la somma di Euro 25.560.201, di cui Euro 6.124.550 inerente l’assunzione di personale per 
l’implementazione dei mezzi alle Aziende Sanitarie pubbliche del SSR così come indicato 
nell’Allegato A) della suddetta DGR 
 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
 
Occorre 



 

accertare la somma di € 6.124.550,00 sul capitolo di entrata 16575 del bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023, annualità 2021, codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA; 
 
impegnare la somma di € 6.124.550,00 sul capitolo di spesa 157319 del bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023, annualità 2021, a favore delle Aziende Sanitarie regionali e nella misura 
indicata nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’ assunzione 
di personale relativo all'implementazione dei mezzi di cui all’ art 2 comma 5 – terzo periodo, in 
attuazione della DGR n. 33-4057 del 5/11/2021 (Allegato A) , 
 
la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ Allegato 
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D. lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 l'art. 17 e 18 della L. r. 23/2008 

 il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

 la DGR 37 - 2474 del 4 dicembre 2020 

 la legge regionale 8/2021 (Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023) 

 la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

 la legge regionale 21/2021 (Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
) ; 

 la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. 

 la DGR 33-4057 del 5/11/2021 

 
 

DETERMINA 
 

 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
di accertare la somma di € 6.124.550,00 sul capitolo di entrata 16575 del bilancio finanziario 



 

gestionale 2021/2023 annualità 2021, codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA; 
 
di impegnare la somma di € 6.124.550,00 sul capitolo di spesa 157319 del bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023, annualità 2021, a favore delle Aziende Sanitarie regionali e nella misura 
indicata nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’ assunzione 
di personale relativo all'implementazione dei mezzi per i trasporti sanitari di cui all’ art 2 comma 5 
– terzo periodo, in attuazione della DGR n. 33-4057 del 5/11/2021 (Allegato A) ; 
 
di stabilire che gli Enti del SSR dovranno provvedere ad accantonare le eventuali quote inutilizzate 
dei finanziamenti finalizzati e vincolati che sono assegnati col presente provvedimento 
 
la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ Allegato 
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. La presente determinazione non è soggetta 
alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
Il Funzionario estensore 
Fabrizia Tagliaferri 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1413C - Programmazione dei servizi sanitari e 
socio-sanitari) 

Firmato digitalmente da Franco Ripa 
 
 

 



ALLEGATO  A

Enti del SSR  DL 34/2020 ( comma 5 -  
terzo periodo, art. 2 )anno 
2021 

ASL 204  -TO4                              765.568,75 

ASL 206  - VC                              765.568,75 

ASL 210  - CN1                              765.568,75 

TOTALE ASL                           2.296.706,25 

ASO 905 - NO                              765.568,75 
ASO 906 - CN                              765.568,75 
ASO 907 -  AL                              765.568,75 
ASO 908 -  
MAURIZIANO 

                             765.568,75 

ASO 909 -  
CITTA' DELLA 
SALUTE 

                             765.568,75 

TOTALE ASO                           3.827.843,75 

TOTALE Enti del 
SSR

                          6.124.550,00 




